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Abstrakt

Babicová, J. Krajina na pomezí CHKO Beskydy (Vizovická vrchovina vs.

Javorníky): srovnání historického a současného využití krajiny. Diplomová práce.

MENDELU Brno, 2015.

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem historického a současného

působení člověka na krajinu Valašské Polanky. Změny krajiny jsou hodnoceny

pomocí historických map a podkladů srovnáním se současností. Dále byly vybrány

segmenty z části území patřící do CHKO (Javorníky) a mimo tuto oblast (Vizovické

vrchy) k podrobnějšímu zkoumání, které byly mapovány z hlediska biotopů.

Mapovanými plochami jsou části hospodářství vybraných zemědělských subjektů,

v tomto případě se jedná o extenzivně využívané pastviny. Na těchto plochách byly

mapovány segmenty, které byly rozčleněny do několika kategorií krajinných prvků

(mokřad, přihrazený okraj lesa, rozptýlená zeleň). Na základě získaných poznatků

pak byl vytvořen soubor opatření pro tyto prvky. Práce mimo jiné obsahuje

i možnosti využití dotačních titulů v zemědělství.

Klíčová slova

Diplomová práce, dotační tituly, historické mapy, historické podklady, hospodaření

s krajinou, CHKO, Javorníky, krajinné prvky, mapování biotopů, Valašská Polanka,

Vizovické vrchy, využití krajiny, změny v krajině.

Abstract

Babicová J. Borderland of the Protected Landscape Area Beskydy (Vizovice

Highlands vs Javorníky): A Comparison of Historic and Current Use of Landscape.

Diploma thesis. MENDELU Brno, 2015.

The presented diploma thesis concerns with a study of historic and contemporary

human influence on the region of Valašská Polanka. The changes in landscape are

evaluated by comparing historic maps and sources with its actual condition.

Segments of land in the landscape park (Javorníky) as well as outside of it

(Vizovické Hills) were selected for further examination and were charted from the

perspective of their biotopes. The charted areas include parts of agrarian domains, in

this case extensively utilized pastures. The segments mapped on these sites were

divided into various categories according to the landscape features (wetland, forest

borderland, dispersed greenery). A collection of precaution steps for these features

was created, based on the newly gained information. The paper also includes

possibilities of application of subsidy programs in agriculture.

Key Words

Diploma thesis, subsidy programs, historic maps, historic sources, landscape

management, protected landscape area, Javorníky, landscape features, biotope

survey, Valašská Polanka, Vizovické Hills, landscape uses, changes in landscape.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá managementem hospodaření s krajinou v obci Valašská

Polanka, která se rozkládá na úpatí dvou horských masivů, Javorníků a Vizovických

vrchů. Obě hornatiny mají obdobnou geomorfologickou minulost, která zajišťuje

oběma masivům podobnou geologickou, pedologickou a floristickou charakteristiku.

V údolí potoka Senice, které probíhá Valašskou Polankou a tvoří přirozenou hranici

mezi Javorníky a Vizovickými

vrchy, a po obou jeho svazích

byl vytvořen kolonizačními

vlivy charakteristický krajinný

ráz. Typickým znakem zdejší

krajiny je střídání hřbetů

a údolí pokrytých z větší části

lesem, který se zde střídá

s loukami, pastvinami a místy

drobnými políčky. V údolí

je soustředěna zástavba, která

se rozptyluje na svazích

do ztracena, až se mění v roztroušenou. Díky těsné blízkosti Javorníků

a Vizovických vrchů je zde dlouhodobě utvářen velmi podobný, místy shodný ráz

krajiny. V nedávné minulosti se cesty společných podmínek, zejména z hlediska

ochrany přírody, počaly vyhlášením CHKO Beskydy rozcházet. Stanovení

podmínek pro jednotlivé zóny CHKO znamená vytvoření limitů pro hospodaření

s krajinou v Javorníkách. Zvýšený dohled nad ochranou přírodních a kulturních

hodnot znamená pro obyvatele a zemědělce hospodařící v této oblasti omezení

týkající se rozšiřování zástavby, zemědělského a lesnického hospodaření. V rámci

zemědělství jsou zde poskytovány speciální dotace, které zemědělcům kompenzují

omezení jejich hospodaření. V části Valašské Polanky, která je součástí Vizovických

vrchů, se hospodaření s krajinou řídí zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody

a krajiny, z čehož plynou nepatrná omezení celostátně platná, bez rozdílu

zachovalosti přírodních a kulturních hodnot krajiny.

Obr. 1 Obec Valašská Polanka
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1.1 Cíle práce

Jedním z úkolů diplomové práce bylo získat co nejvíce informací o historickém

a současném využití krajiny a zhodnotit tak její vývoj. Vývojem využití krajiny

navazuji na svou bakalářskou práci, ve které jsem srovnávala využití krajiny

na základě historických map (I., II., III. vojenské mapování, Messtichblätter,

vojenské topografické mapy Československa a základní mapy České republiky).

V této práci je pro srovnání historického a současného využití krajiny využito map

III. vojenského mapování, současné základní mapy a ortofotosnímku.

Svou pozornost jsem dále soustředila na hospodaření s krajinou v CHKO a mimo

tuto oblast. Cílem tohoto sledování bylo srovnání omezení hospodaření

a kompenzací za ně plynoucích z příslušnosti k území s odlišným stupněm ochrany

přírody. Bylo provedeno terénní mapování vybraných prvků v části patřící

do CHKO a mimo tuto část, jehož cílem bylo zjistit současný stav biotopů

a navrhnout tak optimální management. Vývoj krajiny je dán do souvislosti

se zemědělci, kteří v krajině hospodaří a pomáhají tak utvářet její ráz.

Práce má za úkol poukázat na odlišnosti přístupu ke krajině v chráněných

a nechráněných oblastech často na první pohled se od sebe nelišících. Dále může

předkládaná práce sloužit jako metodický materiál k udržitelnému hospodaření

s krajinou.

1.2 Vymezení studovaného území

Studované území leží v katastru Valašská Polanka, jež se nachází na východě České

republiky, asi 12 km vzdušnou čarou V od státní hranice se Slovenskem, kudy

v minulosti proudily nové směry ve využívání zemědělské krajiny, které zanechaly

nesmazatelnou stopu dodnes.

Valašská Polanka se rozkládá po obou březích potoka Senice probíhající údolím,

na které východně navazují Javorníky a západním směrem Vizovické vrchy (viz

Obr. 2). Potok Senice pramení v Javorníkách na svazích vrchu Makyta (923 m n. m.)

a směřuje soutěskou probíhající obcemi Valašská Senice, Francova Lhota, Horní

Lideč, Lidečko, Lužná u Vsetína, Valašská Polanka, Leskovec a Ústí u Vsetína, kde

11

dochází k soutoku se Vsetínskou Bečvou. Jelikož Javorníky jsou součástí CHKO

Beskydy a Vizovické vrchy do CHKO Beskydy nepatří, Senice je také pomyslnou

osou, která dělí obce rozkládající se po obou březích tohoto potoka na dvě části

s různým stupněm ochrany přírody.

Obr. 2 Vizovickou vrchovinu od Javorníků dělí potok Senice, jež se vlévá do Vsetínské

Bečvy.

Ve studovaném území byly konkrétním předmětem zájmu krajinné segmenty

zahrnující zemědělsky obhospodařovaná nelesní společenstva o celkové rozloze

25 ha. Hranice segmentů odpovídají pozemkům vedeným v katastru nemovitostí

a registru zemědělské půdy (LPIS) jednotlivých zemědělsky hospodařících subjektů,

jež byly předmětem zájmu pro tuto práci.

1.2.1 Obec Valašská Polanka

Valašská Polanka leží 9 km jižně od Vsetína a asi 30 km od krajského města Zlín.

Obcí protéká potok Senice, který je zároveň hranicí mezi západně ležícími

Vizovickými vrchy a východně ležícími Javorníky, jež patří do Chráněné krajinné

oblasti Beskydy. Nejvyšším místem v katastru obce je vrch Žáry (752 m n. m.),
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nejnižším místem je údolí potoka Senice (375 m n. m.). (Nekuda, 2002; Základní

údaje o obci, 2015)

Valašskou Polankou prochází silniční a železniční trať spojující Moravu

se Slovenskem, jehož hranice jsou vzdáleny asi 25 km od obce. Valašská Polanka

je členem Sdružení obcí Hornolidečska, k jehož hlavním cílům patří rozvoj

turistického ruchu. Spolu se sousedními obcemi spolupracuje také v rámci

Mikroregionu Polanecko. V každé z obcí Sdružení jsou k vidění ukázky valašské

lidové architektury, folklorní tradice, kulturní nebo přírodní zajímavost. (Základní

údaje o obci, 2015)


[…]


dotačního systému je zemědělec vnímán jen skrze půdní bloky, nikoli jako

samostatná hospodařící jednotka (farma). Současný zemědělec se nerozhoduje, zda

pro provedení dané technologické operace je vhodné počasí či období. Dnešní

zemědělec sleduje termíny seče louky, sklizně sena, nebo kosení nedopasků. Tato
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vázanost na limity a termíny nutí zemědělce opouštět výměrou malé, terénně složité

lokality, jejichž obdělávání je časově, technologicky i finančně náročnější než

obdělávání větších a přístupnějších půdních bloků. Cílem podpory zemědělců by

mělo být, aby hospodář měl plán hospodaření na svých pozemcích šitý „na míru“

tak, aby vyhovoval jemu samotnému i druhům a společenstvům na jeho pozemcích.

Zachování biologické rozmanitosti je možné pouze zachováním co největšího

množství různorodých způsobů hospodaření.
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6 Závěr

Vývoj krajiny spolu s managementem byl studován na katastru Valašská Polanka,

který jako západní okraj masivu Javorníků leží v CHKO Beskydy. Přírodní,

historické i kulturní podmínky se vyvíjely v obou částech obdobně, prostor pro

změny nastolilo vyhlášení CHKO v roce 1973. Do roku 1991 však v této oblasti

nebyla prováděna praktická ochrana přírody. Dnes je ochrana přírody často

spojována s dotačními tituly, které mají za úkol podpořit zejména zemědělské

hospodaření směrem k ochraně biodiverzity v krajině. Nehledě na to, že v praxi je

potřeba přistupovat ke konkrétním částem krajiny specificky, což obecně navržené

dotační tituly nemohou obsáhnout, bez finančních prostředků ať již z národních

nebo evropských zdrojů by se zemědělská krajina v tak malém počtu lidí jen těžko

obhospodařovala. Je nasnadě podporovat drobné rolníky a jejich snahu udržovat

svědomitě krajinu, často však bývá limitující podmínkou pro žádost o dotace

minimální výměra obhospodařované půdy 1 ha. Nedá se předpokládat, že by se

mnoho lidí vrátilo k tradicím zemědělství, proto je potřeba cíleně a konkrétně

podporovat zásahy směřující k trvale udržitelnému hospodaření, které provádějí jak

malí, tak i větší zemědělci, neboť bez obou by krajina brzy zarostla lesem.

Na příkladu Valašské Polanky je vidět, že na relativně malém území se stejnými

podmínkami, ale různým stupněm ochrany, může charakter krajiny utvářet

legislativa a nastavení dotačních titulů. Limity nejsou nastaveny jen pro zemědělské

hospodaření, ale i v rámci stavebnictví, což se vyznačuje omezením nově vznikající

zástavby v některých zónách CHKO. Vždy záleží na posouzení konkrétního záměru

orgánem OP, obtížnější a zdlouhavější legislativní proces je však zárukou, že

v krajině cenné zejména pro svůj charakter nízké úrovně zástavby nebudou vznikat

nové stavební obvody. I když se mnohým lidem nelíbí zábor úrodné půdy ve

prospěch výstavby např. nákupních center, skladů a továren, je potřeba se zamyslet

nad důsledkem neustálého vytváření nových stavebních obvodů. Jedním z důvodů,

proč si lidé staví domy na venkově je ten, že chtějí uniknout rušnému městskému

životu s nízkým počtem zelených ploch. Bez regulací by však i venkovská krajina

měla zanedlouho charakter města. Nasnadě je podpora rekonstrukce stávajících

nevyužívaných domů.
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Krajina Valašské Polanky má spoustu ocenitelných přírodních i kulturních hodnot,

o jejichž existenci je potřeba vědět a uvědomovat si jejich význam. Při údržbě a

využití krajiny je potřeba se řídit přírodními zákonitostmi a využívat zásady tzv.

„moudrého kompromisu“.
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7 Summary

The development and management of the landscape was studied on the area of

Valašská Polanka. The western part of its massif is situated in the protected

landscape area. Natural, historical and cultural conditions have been evolving

similarly on both areas. The declaration of the Protected Landscape Area Beskydy in

1973 gave room for changes. However, until 1991 no practical protection of nature

was applied in the area. Today, the protection of environment is often associated

with subsidy programs. Their task is to support the protection of biodiversity in

agricultural policy. Without the national or European funds the agricultural

landscape would be hard to cultivate. Besides, in practice it is crucial to deal with

different parts of landscape specifically and that is what generally designed subsidy

programs are not able to embrace. This suggests the necessity to support small

farmers and their effort to maintain the landscape. The minimal surface area of

cultivated land of 1 ha necessary to apply for a subsidy is often limiting.

Presumably, not many people could return to traditional farming, therefore it is

essential to support interventions directed to sustainable management of both small

and larger farmers, for without them the landscape would soon become overgrown

with woods.

The example of Valašská Polanka shows that in two relatively small areas with

similar conditions but different levels of protection, the legislature and setting the

subsidy programs can shape the character of the landscape. The limits are settled not

only for agriculture but for constructions as well. This leads to more limitation in

development of built-up areas in some parts of the landscape park. It is always

dependent on examination made by the authorities involved in operational programs.

Still, a complicated and lengthy legal process is a guarantee that there will be no

new construction districts emerging in an area valued mainly for its rarely overbuilt

character. Even though many people do not like the annexation of the fertile land in

favor of construction of e.g. shopping centers, warehouses and factories, it is

desirable to think of the consequence of the constant production of new built-up

sites. One of the reasons why people build their houses in the countryside is that

they want to escape from the rush of the city lifestyle with few green spaces.

Without regulations though, the rural landscape would soon become similar to cities.
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The encouragement of reconstruction of already existing and underused houses

comes forward.

The area of Valašská Polanka has a plenty of priceless natural and cultural values

whose existence and significance is essential to realize. In maintaining the

landscape, it is required to follow the natural connections and obey the principle of

the “wise compromise”.
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