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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce je po teoretické stránce na dobré úrovni, ale značná část práce je věnována obecným údajům, které
se přímo netýkají řešeného území. Z hlediska budoucího využití krajiny by bylo určitě přínosné věnovat se
i návrhu územního plánu Valašská Polanka a vyhodnotit předpokládaný rozvoj obce na krajinu a její
využívání (část Koncepce uspořádání krajiny). Stěžejní část práce – výsledky jsou bohužel omezeny jen na
dvě modelová území, což nedává zcela věrohodný obraz o krajině v celém katastrálním území Valašské
Polanky. Diplomantkou vymapované biotopy na modelových územích mohly být lépe charakterizovány
s využitím botanických průzkumů. V diskuzi bych uvítala vyhodnocení jednotlivých dotačních titulů
v zemědělství na krajinu a biotu, ať v pozitivním, tak v negativním smyslu.

Dotazy k práci: Jaká negativa vidíte v dotačních titulech, které využívají v CHKO Beskydy zemědělci na
krajinu a biotu?

Podle jakých kritérií jste hodnotila, co je v současnosti plocha pastvin a luk, když nyní katastr zná pouze
trvalé travní porosty?

Jste spokojena s vývojem krajiny Valašské Polanky jako místní obyvatel (percepce krajiny)?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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